
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 SERVIZI ALLA PERSONA

N. generale 61 del 02/02/2023

OGGETTO: ULTERIORI  SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALLE  ATTIVITA’  DELLA  BIBLIOTECA
COMUNALE  PER  IL  PERIODO  06.02.2023-04.02.2024:  SVILUPPO  PIANO
EDITORIALE  DIGITALE;  PROMOZIONE  DELLA  LETTURA;  ANALISI  DEL
POSSEDUTO  (CIG 9621037AE3)



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona

Proposta Nr. 108

Oggetto: ULTERIORI SERVIZI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ DELLA BIBLIOTECA
COMUNALE PER IL PERIODO 06.02.2023-04.02.2024: SVILUPPO PIANO 
EDITORIALE DIGITALE; PROMOZIONE DELLA LETTURA; ANALISI DEL 
POSSEDUTO  (CIG 9621037AE3)

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che l’organigramma della  Biblioteca  comunale  e  l’attuale  ripartizione  delle  competenze,

richiedono l’affidamento a ditta esterna di specifiche mansioni legate alla gestione ordinaria
delle attività bibliotecarie;

- che  nello  specifico  per  il  periodo  06.02.2023  –  04.02.2024  è  necessario  un  servizio  di
supporto  per  attività  di  sviluppo  del  PED (Piano  editoriale  digitale)  della  Biblioteca  in
sintonia con il piano di marketing digitale della stessa; l’attività di promozione del libro e
della  lettura;  l’analisi  del  materiale  posseduto  dalla  biblioteca  per  proposta  di  restauro,
ricollocazione  a  magazzino  o  scarto,  come  meglio  specificato  all’art.  4  del  capitolato
tecnico;

Considerato che per tale approvvigionamento sul periodo 06.02.2023 – 04.02.2024 il prezzo stimato
è pari ad € 29.652,50 I.V.A. esclusa;

Dato atto  che il  servizio  può essere affidato  in  modo diretto  ex art.  36,  comma 2 del  D. Lgs.
50/2016,  così  come  derogato  dalla  L.  120/2020  e  dalla  L.108/2021,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;

Verificato che tra le categorie merceologiche presenti in MePA mercato elettronico della pubblica
amministrazione,  piattaforma di e-procurement gestita da CONSIP S.p.A., non è contemplata la
categoria di servizio “Servizi bibliotecari” CPV 92511000 – 6 ma è invece contemplata la categoria
di  servizio  “Servizi  amministrativi  nel  campo  dei  servizi  ricreativi,  culturali  e  religiosi”  CPV
75124000-1 che risulta nel complesso essere pertinente con i servizi oggetto di affidamento;

Ritenuto  pertanto  di  affidare  il  servizio  sopraindicato  attraverso  affidamento  diretto  mediante
“trattativa diretta” in MePA con l’operatore economico SOCIOCULTURALE Soc. Coop. Sociale,
con sede a Mira – VE, in possesso del profilo tecnico e professionale nonché dell’esperienza e
dell’affidabilità ricercate;

Rilevato che non si ravvisano rischi da interferenze nell’esecuzione del servizio oggetto del presente
affidamento (art. 26, comma 5, del D.Lgs. n. 81/2008, e s.m.i.);

Dato atto:

Pagina 1 di 4



- che  in  data  27.01.2023 è stata  inserita  in  MePA la  richiesta  di  offerta  all’interno  della
trattativa  diretta  ID 3409424 rivolta  all’operatore  economico  SOCIOCULTURALE Soc.
Coop. Sociale, con sede a Mira – VE;

- che in data  1.2.2023 è stata  presentata  l’offerta da parte  dell’operatore economico sopra
indicato, all’interno della procedura in MePA sopra richiamata, per l’esecuzione del servizio
richiesto per il prezzo di € 29.452,50 I.V.A. esclusa;

Ritenuto che l’offerta pervenuta sia congrua dal punto di  vista  economico e che la ditta  sia in
possesso di adeguata professionalità ed esperienza;

Dato atto che nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto
equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice
dei contratti pubblici;

Considerato che, in conformità all’art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.  32, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare un servizio di supporto
per attività di sviluppo del PED (Piano editoriale digitale) della Biblioteca in sintonia con il
piano di marketing digitale della stessa; l’attività di promozione del libro e della lettura;
l’analisi del materiale posseduto dalla biblioteca per proposta di restauro, ricollocazione a
magazzino o scarto, nei termini descritti nella richiesta di offerta e relativi allegati presentata
in MePA e conservati agli atti;
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui al punto a);
c) le clausole ritenute essenziali sono rinvenibili nella richiesta di offerta e relativi allegati
conservati agli atti e inseriti nella procedura attivata in MePA;
d) la scelta del contraente in modo diretto ex art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, così
come derogato dalla l. 120/2020 e dalla L.108/2021;
e) la stipula del contratto avverrà tramite portale MePA.

Dato atto che
- sono stati avviati i seguenti controlli relativi al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs.

50/2016 e s.m.i.: DURC, certificato del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80 del D.
Lgs. 50/2016, verifica della regolarità fiscale e verifica dell’assenza di sanzioni amministrative
dipendenti da reato, verifica dell’assenza di annotazioni al casellario ANAC;

-  in caso di riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si
provvederà ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 75 del D.P.R. n. 445/200.

Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e che in
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è necessario redigere
il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza.

Richiamata la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie.

Visto  il  numero di  CIG 9621037AE3  assegnato  dall’ANAC al  presente  affidamento  che  verrà
comunicato all’operatore economico unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto.

Vista  la  dichiarazione  presentata  nella  procedura  in  MePA  con  cui  l’operatore  economico
SOCIOCULTURALE Soc. Coop. Sociale, con sede a Mira – VE si assume gli obblighi previsti
dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato;

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la
risoluzione di diritto del contratto”.

Pagina 2 di 4



Visto  il  DURC,  protocollo  INPS_33001960  con  scadenza  validità  il  03.02.2023  attestante  la
regolarità della posizione previdenziale della ditta, rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in
data 6.10.2022;

Richiamati:
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128

in  data  21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n.  1  del  05.01.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato  atto  che  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  179  del  30.06.2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato aggiornato il Piano degli obiettivi ed il Piano della Performance
2022 ed è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2022- 2024;

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 62091 del 31.12.2021 con il quale il sottoscritto è stato
incaricato della responsabilità del Settore Servizi alla persona;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di approvare le risultanze della trattativa diretta in MEPA n. 3409424 a seguito della procedura
illustrata in premessa;

3. di  affidare  all’operatore  economico  SOCIOCULTURALE Società  Cooperativa  Sociale,  con
sede legale a Mira in Via Boldani, n.18, Mira - VE codice fiscale e partita I.V.A. 02079350274,
a seguito di Trattativa Diretta n. 3409424 nel M.E.P.A il servizio di supporto per attività di
sviluppo  del  PED  (Piano  editoriale  digitale)  della  Biblioteca  in  sintonia  con  il  piano  di
marketing digitale della stessa; l’attività di promozione del libro e della lettura;  l’analisi  del
materiale  posseduto  dalla  biblioteca  per  proposta  di  restauro,  ricollocazione  a  magazzino o
scarto, nei termini descritti nella richiesta di offerta e relativi allegati inseriti nel portale di e-
procurement MePA e conservati agli atti, per un importo di € 29.452,50 IVA al 22% inclusa; 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 35.932,05 IVA al 22% inclusa come segue:

Pagina 3 di 4



€ 32.409,30 al capitolo di spesa 149207 “Servizi di supporto alle attività della Biblioteca” Cod.
Bil. 5.02.1.0103 Bilancio 2023-2025, con imputazione all’esercizio finanziario 2023,

€ 3.522,75 al capitolo di spesa 149207 “Servizi di supporto alle attività della Biblioteca” Cod.
Bil. 5.02.1.0103 Bilancio 2023-2025, con imputazione all’esercizio finanziario 2024;

5. di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite portale MEPA, previa acquisizione dei
documenti di rito;

6. di disporre, ai sensi dell'art. 1, comma 8 lett. a) del DL. 76/2020, così come convertito con L.
120/20, qualora necessario, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32,
comma  8,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;

7. di dare atto che, nel caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui
all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 relativo alle certificazioni non ancora acquisite, si  procederà
alla risoluzione dell’affidamento ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;

8. di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura
elettronica,  debitamente controllata  e vistata  in  ordine alla  regolarità  e rispondenza formale,
sostanziale e fiscale.

Data della proposta:  02/02/2023

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Matteo Melchiorre

Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

MASTRANGELO GIANLUCA in data 02/02/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.12 del 02/02/2023

02/02/2023Data: Importo: 32.409,30

Oggetto: ULTERIORI SERVIZI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ DELLA BIBLIOTECA COMUNALE PER IL PERIODO 06.02.2023-
04.02.2024: SVILUPPO PIANO EDITORIALE DIGITALE; PROMOZIONE DELLA LETTURA; ANALISI DEL POSSEDUTO  (CIG
9621037AE3) - compreso iva 22%

Bilancio
Anno: 2023

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 836.124,13
485.351,85

32.409,30
517.761,15
318.362,98Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 110.216,68

76.902,83

32.409,30

109.312,13

Disponibilità residua: 904,55

Capitolo: 149207

Oggetto: SERVIZI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DELLA BIBLIOTECA

Progetto: CULTURA

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2023 624/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 624/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 624/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017100 - SOCIOCULTURALE S.C.SBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 02/02/2023

9621037AE3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.12 del 02/02/2023

02/02/2023Data: Importo: 3.522,75

Oggetto: ULTERIORI SERVIZI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ DELLA BIBLIOTECA COMUNALE PER IL PERIODO 06.02.2023-
04.02.2024: SVILUPPO PIANO EDITORIALE DIGITALE; PROMOZIONE DELLA LETTURA; ANALISI DEL POSSEDUTO  (CIG
9621037AE3) - compreso iva 22%

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 810.170,92
127.246,87

3.522,75
130.769,62
679.401,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 100.000,00

18.125,45

3.522,75

21.648,20

Disponibilità residua: 78.351,80

Capitolo: 149207

Oggetto: SERVIZI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DELLA BIBLIOTECA

Progetto: CULTURA

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2024 107/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 107/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 107/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017100 - SOCIOCULTURALE S.C.SBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 02/02/2023

9621037AE3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 02/02/2023


